РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/106-341/2023

24 апреля 2023 года г. Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя Комиссии <…> – заместителя руководителя - начальника
отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти;
членов Комиссии:

<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<…>. – ведущего специалиста - эксперта отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти при участии представителя
Заказчика посредством видео-конференц-связи — <…> (на основании
доверенности); в отсутствие ИП Т., надлежащим образом уведомленного о
времени и месте заседания комиссии; рассмотрев жалобу ИП Т. от 19.04.2023
на положения извещения об осуществлении закупки № 0108300002023000012 от
11.04.2023 на выполнение работ по объекту: Устройство двух скважин на
центральном водозаборе в пгт. Морки Республики Марий Эл,

установила:

Заказчиком проводился электронный аукцион на выполнение работ по
объекту: устройство двух скважин на центральном водозаборе в пгт. Морки
Республики Марий Эл.

 В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе) жалоба на положения извещения об
осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если настоящим
Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) может быть
подана до окончания срока подачи заявок на участие в закупке. При этом
участник закупки вправе подать только одну жалобу на положения
извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае,
если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о
закупке).

Так, в Марийское УФАС России 19.04.2023 поступила жалоба ИП Т.  на
положения извещения указанного аукциона.

Согласно доводу жалобы, Заказчиком в извещении о проведении закупки
неправомерно установлено требование к участникам закупки о наличии
членства в саморегулируемой организации.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные
пояснения.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав участников дела,
обсудив доводы жалобы, руководствуясь статьей 106 Закона о контрактной
системе, Комиссия пришла к следующим выводам.

Извещение о проведении электронного аукциона № 0108300002023000012
размещено в ЕИС 11.04.2023.

Дата и время окончания подачи заявок: 20.04.2023 09:00.

Дата подведения итогов определения поставщика: 21.04.2023.

Начальная (максимальная) цена контракта: 9 700 000,00 рублей.

Согласно подпункту «н» 1 части 1 статьи 43 Закона о контрактной системе,
для участия в конкурентном способе заявка на участие в закупке, если иное
не предусмотрено настоящим Федеральным законом, должна содержать, в
том числе, следующую информацию и документы об участнике закупки:
документы, подтверждающие соответствие участника закупки требованиям,
установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона, документы, подтверждающие соответствие участника закупки
дополнительным требованиям, установленным в соответствии с частями 2 и
2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
применении конкурентных способов определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), при осуществлении закупки у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных
указанной частью, заказчик устанавливает единое требование к участникам
закупки о соответствии требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки.

Законодательством о градостроительной деятельности определены случаи,
при которых определенные работы должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, которые
являются членами саморегулируемой организации в соответствующей
области (часть 2 статьи 47, часть 4 статьи 48, часть 2 статьи 52, часть 4
статьи 55.31 Градостроительного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 52 ГрК РФ предусмотрено, что
индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, не являющиеся
членами саморегулируемых организаций в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального

строительства, могут выполнять работы по договорам строительного
подряда, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом,
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором, в случае, если размер обязательств по каждому из таких
договоров не превышает десяти миллионов рублей.

В рамках рассмотрения жалобы установлено, что Заказчиком в извещении о
проведении закупки установлено требование к участникам закупки о
членстве в саморегулируемой организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства
(за исключением случаев, предусмотренных частями 2.1 и 2.2. статьи 52
Градостроительного Кодекса РФ).

Таким образом, Заказчиком в извещении о проведении обжалуемой закупки
указаны условия, при которых участники закупки могут не иметь членство в
саморегулируемой организации.

На основании изложенного довод жалобы является несостоятельным.

При рассмотрении жалобы в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе Марийским УФАС России проведена внеплановая
проверка процедуры закупки.

Так, в результате проведения внеплановой проверки в действиях Заказчика
установлено следующее нарушение.

В извещении о проведении электронного аукциона заказчиком указано
преимущество: в соответствии с частью 3 статьи 30 Закона о контрактной
системе при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
способами, указанными в пункте 1 части 1 настоящей статьи, в извещениях
об осуществлении закупок устанавливается преимущество участникам
закупок, которыми могут быть только субъекты малого предпринимательства,
социально ориентированные некоммерческие организации.

В соответствии с частью 27 статьи 34 Закона о контрактной системе, в
контракт включается обязательное условие о сроках возврата заказчиком
поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в
качестве обеспечения исполнения контракта (если такая форма
обеспечения исполнения контракта применяется поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), в том числе части этих денежных средств в
случае уменьшения размера обеспечения исполнения контракта в
соответствии с частями 7, 7.1 и 7.2 статьи 96 настоящего Федерального
закона.

При этом срок возврата заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю)
таких денежных средств не должен превышать тридцать дней с даты
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, а в случае установления заказчиком

ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона, такой срок не должен превышать пятнадцать дней с
даты исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом.

Однако в пункте 9.3. проекта Контракта установлено, что в случае, если
Подрядчик в качестве способа обеспечения исполнения Контракта выбрал
внесение денежных средств, и Подрядчик исполнил взятые на себя по
Контракту обязательства надлежащим образом, возврат денежных средств,
в том числе части этих денежных средств в случае уменьшения размера
обеспечения исполнения Контракта в соответствии с частями 7, 7.1 и 7.2
статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ, производится по заявлению
Подрядчика в течение 30 (тридцати) дней с даты подписания документов о
выполнении Подрядчиком обязательств по Контакту (если такая форма
обеспечения исполнения контракта применяется Подрядчиком).

Таким образом, Заказчиком допущено нарушение части 27 статьи 34 Закона
о контрактной системе, а именно – установление ненадлежащего срока
возврата заказчиком поставщику денежных средств, внесенных в качестве
обеспечения исполнения контракта.

По результатам рассмотрения жалобы по существу в соответствии с частью
8 статьи

106 Закона о контрактной системе контрольный орган в сфере закупок
принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной, о совершении (при необходимости) действий,
предусмотренных пунктами 1 и 3 части 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона, и выдает (при необходимости) предписание об
устранении допущенных нарушений, предусмотренное пунктом 2 части 22
статьи 99 настоящего Федерального закона.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия,

решила:

1. Признать жалобу ИП Т. необоснованной.
2. Признать в действиях заказчика – администрации Моркинского

муниципального района Республики Марий Эл нарушение требований
части 27 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении нарушений.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении  в отношении должностных лиц заказчика, допустивших

нарушение законодательства по части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

          В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии

Члены комиссии: